
 

P
a

g
.1

 

Istituto Comprensivo  

"Devitofrancesco - Giovanni XXIII - Binetto" 
Piazza Ugenti, 17 - 70025 Grumo Appula (BA) - Tel. fax. 080622005 

cod. mecc. BAIC883004 - C.F. 93437790723 
Sito web: http://www.icgrumo.it/ 

codice univoco dell’ufficio, attribuito dall’Indice delle PA: UFQ4M3 

mail: baic883004@istruzione.it - baic883004@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 0003457/IV-1                  Grumo Appula, 05/11/2018 

 

Al personale docente 

Al sito web della scuola 

Alla DSGA 

Dell’IC Devitofrancesco-Giovanni XXIII-Binetto 

 

Oggetto: PON FSE 2014-2020- Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  

Azione 10.2.1 – Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – 

espressione creativa espressività corporea);  

CODICI PROGETTI: 

10.2.1A - FSEPON-PU-2017-58   – CUP  I24C17000090007 

10.2.1A - FSEPON-PU-2017-224 – CUP  I94C17000100007 

 

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 

italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). 

Competenze di base  

CODICI PROGETTI: 

10.2.2A - FSEPON-PU-2017-89   – CUP I24C17000080007 

10.2.2A - FSEPON-PU-2017-370 – CUP I94C17000090007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO l’Avviso Pubblico prot. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI – PON 2014-2020. Asse I -Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 

degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori 



 

P
a

g
.2

 

e staff. Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  

 VISTI i progettI 10.2.1A - FSEPON-PU-2017-224 10.2.1A - FSEPON-PU-2017-58 - 10.2.2A - 

FSEPON-PU-2017-89 - 10.2.2A - FSEPON-PU-2017-370  presentati dagli istituti CD 

“Devitofrancesco” e IC “Giovanni XXIII-Binetto” di Grumo Appula con candidature nn. 

37361-47907;  

 VISTA l’autorizzazione dei progetti (MIUR prot.n. AODGEFID/204 dell’10.01.2018) a valere 

sull’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale -"Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento" 2014- 2020 - Asse I - Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE)- Obiettivo 

specifico - 10.2 – Azione10.2.1;  

 VISTE le linee guida e le norme per l’attuazione delle iniziative finanziate con i Fondi 

Strutturali Europei;  

 Tenuto conto dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.; 

 Rilevata l’esigenza, al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali, di 

individuare le professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni di ESPERTI, TUTOR, 

VALUTATORE , ATTUATORE,  FIGURE AGGIUNTIVE nei distinti moduli che costituiscono 

parte integrante del progetto di che trattasi; 

 VISTA la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione 

Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali 

per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in 

ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento 

del personale cui demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le 

Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente verificare la presenza e la 

disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali occorrenti, 

predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di 

selezione;  

 VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota prot. 1588 del 13 gennaio 2016, e le relative 

integrazioni fornite con nota MIUR.AOODGEFID prot. 31732 del 25/7/2017;  

 VISTO  il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

 VISTO il D. Lgs 165/2001, rubricato “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”;  

 VISTO il Decreto Interministeriale n. 44/2001, rubricato “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  



 

P
a

g
.3

 

 VISTO  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e 

pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato 

sulle modalità di applicazione; Considerato che si procederà a reclutare personale esterno 

solo in mancanza di risorse umane interne all’Istituto Comprensivo “Devitofrancesco-

Giovanni XXIII-Binetto di Grumo Appula;  

 

DETERMINA 

Art. 1 

L’avvio delle procedure selettive volte ad individuare le figure di TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA,   

ESPERTI, VALUTATORE, ATTUATORE  cui demandare le pertinenti e rispettive attività finalizzate 

alla realizzazione, entro il 31 agosto 2019, dei  moduli in cui si articola il progetto e qui di seguito 

riportati:  

Sottoazione Codice Titolo Importo 

10.2.1A FSEPON-PU-2017-58 TEATRO PER CRESCERE € 5.082,00 

10.2.1A FSEPON-PU-2017-58 GIVE ME FIVE! € 5.082,00 

10.2.1A FSEPON-PU-2017-224 Pc'per scoprire basta un click!' € 5.682,00 

10.2.1A FSEPON-PU-2017-224 'Un magico libro' € 5.682,00 

10.2.1A FSEPON-PU-2017-224 "One little, two little, tree little'English!" € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 English Training € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 More English More Chances € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 Matematici competenti 1 € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 Matematici competenti 2 € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 Zib@ldone 3.0 € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 IN Diretta € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU-2017-89 LE FUTUR, C'EST LE DELF! € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 'In Bottega' € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 'In Bottega' (bis) € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 LEARN MORE ENGLISH WITH C.L.I.L. € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 'STATISTICHEvolissimevolMENTE' € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 'STATISTICHEvolissimevolMENTE' (BIS) € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 'Sea fun' € 5.082,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 'Sea fun' BIS € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 L'essenziale è invisibile agli occhi € 5.682,00 

10.2.2A FSEPON-PU- 2017-370 L'essenziale è invisibile agli occhi BIS € 5.682,00 

 

Art. 2 

La procedura sarà attivata mediante emissione Avvisi ad evidenza pubblica per l'individuazione 

delle professionalità richieste;  

Art. 3 

Gli incarichi saranno affidati anche in presenza di un solo candidato per figura richiesta e per 

modulo purché in possesso dei requisiti richiesti.  



 

P
a

g
.4

 

Art. 4 

Gli aspiranti dovranno autocertificare i titoli valutabili secondo quanto previsto dagli appositi 

Avvisi che saranno pubblicati all'albo on line, sul sito web della scuola e diffusi tramite circolare 

interna.  

 

Art. 5 

 Al personale individuato verrà assegnato un incarico aggiuntivo mediante apposita lettera 

d'incarico, così come previsto dalla nota MIUR 34915 del 02.08.2017. Il compenso per le attività 

aggiuntive in oggetto è stabilito in:  

Importo orario: € 70,00 (euro settanta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo ESPERTO. 

Importo orario: € 30,00 (euro trenta/00) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo TUTOR E FIGURA AGGIUNTIVA.  

Importo orario: € 23,22 (euro ventitré/22) lordo onnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e 

previdenziale previsto dalla normativa vigente, per il ruolo di VALUTATORE E ATTUATORE 

Art. 6 

Le attività progettuali dovranno essere concluse entro e non oltre il 31 agosto 2019 secondo le 

modalità previste nell'Avviso pubblico “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff” AOODGEFID\prot. 

n. 1953 del 21-02-2017 ,concordate col Dirigente Scolastico e col gruppo di Progetto. 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Amelia CAPOZZI 

 
 Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 (AA. NICOLA GOTTARDO)  

utente
ic devito


		2018-11-05T12:24:51+0000
	capozzi amelia




